
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi
AGENZIA LAVORO

Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 63 del 24/01/2018 FERRARA

Proposta: DLV/2018/67 del 24/01/2018

Struttura proponente: SERVIZIO OPERAZIONI AREA NORD
AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Oggetto: ANNULLAMENTO DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE NUM. 61 DEL 23
GENNAIO 2018 E RIPROPOSIZIONE DELLA "RIDETERMINAZIONE ED
APPROVAZIONE DI NUOVA GRADUATORIA PER L'AVVIO A SELEZIONE
NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELL'ART. 16 L. 56/87 PER
ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO PRESSO UNIONE DEI COMUNI TERRE
E FIUMI (FE) CHIAMATA SUI PRESENTI DEL 07/12/2017 COD. 726/2017
PRESSO IL CENTRO PER L'IMPIEGO DI FERRARA: ACCOGLIMENTO
RIESAME"

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO OPERAZIONI AREA NORD

Firmatario: BARBARA CELATI in qualità di Responsabile di servizio

BARBARA CELATIResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



    

IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamata la propria determinazione dirigenziale num. 61 del 23 gennaio 2018 recante
per oggetto:  “RIDETERMINAZIONE ED APPROVAZIONE DI NUOVA GRADUATORIA PER
L'AVVIO A SELEZIONE NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELL'ART. 16
L.  56/87  PER ASSUNZIONI  A TEMPO  DETERMINATO PRESSO UNIONE DEI  COMUNI
TERRE E FIUMI (FE) CHIAMATA SUI PRESENTI DEL 07/12/2017 COD. 726/2017 PRESSO IL
CENTRO PER L'IMPIEGO DI FERRARA: ACCOGLIMENTO RIESAME”, che con il presente
atto si intende annullare in quanto per mero errore materiale è stato inserito un allegato sbagliato”;

Visti:

 la Legge 28 febbraio 1987, n.  56 “Norme sull'organizzazione del mercato del lavoro e
ss.mm.ii.  ed  in  particolare  l’art.  16  che  regola  le  assunzioni  presso  le  Pubbliche
Amministrazioni e gli enti pubblici non economici di lavoratori da inquadrare nei livelli
per i quali è richiesto il solo requisito della scuola dell’obbligo, oltre ai requisiti generali
previsti  per l’assunzione nel pubblico impiego, sulla  base di selezioni  effettuate  tra gli
iscritti nelle liste di collocamento e secondo l’ordine di graduatoria risultante dalle liste
delle circoscrizioni territorialmente competenti;

 il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm. ed in particolare l’art. 35;

 il D.Lgs. 14 settembre 2015, n. 150 "Disposizioni per il riordino della normativa in materia
di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10
dicembre 2014, n. 183" e ss.mm.;

 la L.R. 1 agosto 2005 n. 17 “Norme per la promozione dell'occupazione,  della qualità,
sicurezza e regolarità del lavoro” e ss.mm.ii.;

 la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e
disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” ed in
particolare:

 l'art.  52 “Prime disposizioni per la riforma del sistema regionale dei servizi per il
lavoro”,

 l'art.  53 “Disposizioni  di  prima applicazione concernenti  l'istituzione dell'Agenzia
regionale per il lavoro”,

 l'art.  54 “Integrazioni alla legge regionale n. 17 del 2005. Istituzione dell'Agenzia
regionale per il lavoro”;

Viste  altresì  le  deliberazioni  di  Giunta  regionale  n.  810  del  05/05/2003,  n.  901  del
10/05/2004,  modificate ed integrate dalla deliberazione n.  2025 del 23/12/2013,  con le  quali  la
Regione  Emilia-Romagna  ha  approvato  gli  “Indirizzi  operativi  per  l’attuazione  nel  sistema
regionale dei servizi per l’impiego delle province dei principi fissati nel decreto legislativo 21 aprile
2000, n. 181 e ss.mm, del D.P.R. 7/7/2000, n. 442 e ss.mm., della L.R. 1/8/2004, n. 17 e s.m. e delle
linee-guida  regionali  per  la  gestione  dello  stato  di  disoccupazione  di  cui  all’accordo  tra  stato,
Regione e province Autonome del 5 dicembre 2013.”;

Dato atto che l'Agenzia Regionale per il Lavoro sulla base delle norme vigenti citate, ha
assunto, a partire dal 1° agosto 2016, le competenze dei Centri l’Impiego in merito alle procedure di
avvio a selezione nella pubblica amministrazione ai sensi dell'art 16 della L. 56/87 e ss.mm.ii. ;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



    

Richiamate:

- la determinazione dirigenziale n. 1179 del 02/11/2017 di approvazione dell'avviso pubblico per
l'avvio a selezione nella Pubblica Amministrazione ai sensi dell'art. 16 della L. 56/87 presso i Centri
per  l'Impiego  dell’Ambito  Territoriale  di  Ferrara  per  la  copertura  di  1  posto  a  tempo  pieno  e
indeterminato – sul quale opera la riserva per i militari volontari di cui agli artt. 1014 e 678 D.Lgs.
66/2010 e successive modificazioni - profilo professionale di Operaio Generico presso l’Unione dei
Comuni Terre e Fiumi cod. 726/2017;

- la determinazione dirigenziale n. 30 del 15/01/2018 di approvazione della graduatoria per l’avvio
a selezione nella Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 16 L. 56/87 per assunzioni a tempo
pieno  e  indeterminato  presso   l’Unione  dei  Comuni  Terre  e  Fiumi,  chiamata  sui  presenti  del
07/12/17 cod. 726/2017 presso i Centri per l'Impiego dell’Ambito Territoriale di Ferrara, pubblicata
dal 16/01/2018;

Considerato che il sig. ANGELO MASTROPIETRO, nato il 02/02/1969, in data 17/01/2018 ha
presentato,  nel termine previsto di 5 giorni dalla pubblicazione della graduatoria,  al  Centro per
l’Impiego di Ferrara richiesta di riesame avverso la propria posizione in graduatoria in quanto non
considerata  la  dichiarazione  di  immediata  disponibilità  (DID)  allo  svolgimento  di  una  attività
lavorativa ai sensi del D.Lgs 150/2015 presentata al Centro per l’Impiego di competenza per il sig.
ANGELO MASTROPIETRO;

Rilevato che il sig. ANGELO MASTROPIETRO, nato il 02/02/1969, è stato inserito nella
richiamata graduatoria alla posizione n. 17 con punti 100 a fronte del mancato inserimento, per
mero errore, della dichiarazione di immediata disponibilità (DID) allo svolgimento di una attività
lavorativa ai sensi del D.Lgs 150/2015 presentata al Centro per l’Impiego di competenza per il sig,
ANGELO MASTROPIETRO il giorno della chiamata dagli operatori del Centro per l’Impiego di
Ferrara;

Rilevato,  inoltre,  da  un  ulteriore  controllo  effettuato  sull’intera  graduatoria  che  è  necessario
rideterminare per le stesse motivazioni la posizione del sig. UGO SIMONTE nato il 19/08/1976 che
risulta inserito nella richiamata graduatoria alla posizione n. 16 con punti 100;

Preso atto delle risultanze delle verifiche effettuate nella banca SILER; 

Ritenuto  pertanto  di  procedere,  anche  in  esercizio  di  autotutela,  all’accoglimento  del  riesame
presentato dal sig. ANGELO MASTROPIETRO con conseguente rideterminazione delle posizioni
nella richiamata graduatoria con rideterminazione del punteggio e della posizione – punti 109 e
posizione 3° e rideterminazione del punteggio e della posizione – punti 105 e posizione 6° del sig.
UGO  SIMONTE,  con  conseguente  modifica  della  graduatoria  di  cui  all’Allegato  A)  per
l’avviamento a selezione di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato – sul quale opera la riserva per
i militari volontari di cui agli artt. 1014 e 678 D.Lgs. 66/2010 e successive modificazioni - profilo
professionale di Operaio Generico presso l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi cod. 726/2017;

 Richiamati:

 il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e
ss.mm. ;

pagina 3 di 8



    

 il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamate infine:

 la deliberazione della Giunta Regionale del 29/01/2016, n.79 “Nomina del Direttore per
l’Agenzia per il lavoro”;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 1197 del 25/07/2016 “Approvazione schema di
convenzione fra la Regione Emilia-Romagna, l'Agenzia Regionale per il Lavoro, la Città di
Metropolitana di Bologna e le Province per la gestione dei servizi per l'impiego e delle
misure di politica attiva del lavoro”;

 la Convenzione di cui alla citata deliberazione n. 1197/2016, sottoscritta in data 29 luglio
2016 e repertoriata con numero RPI/2016/259;

 le proroghe della Convenzione sopracitata come da deliberazioni di Giunta Regionale del
28/12/2016 n. 2397 e n. 2196 del 28/12/2017

 la  determinazione  n.  1363  del  29  dicembre  2017  “INCARICHI  DIRIGENZIALI
DELL'AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO -CONFERMA PER L'ANNO 2018”

 n. 1306 del 13 dicembre 2107 “Delega di compiti e funzioni in materia di trattamento dei
dati personali ai Dirigenti Responsabili di Servizio e ai Dirigenti Responsabili di ambito
territoriale della Agenzia Regionale per il Lavoro”

Attestato che la sottoscritta dirigente, responsabile del procedimento, non si trova in situazione di
conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, di:

1. annullare la determinazione dirigenziale num. 61 del 23 gennaio 2018 recante per oggetto:
“RIDETERMINAZIONE  ED  APPROVAZIONE  DI  NUOVA  GRADUATORIA  PER
L'AVVIO  A  SELEZIONE  NELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  AI  SENSI
DELL'ART. 16 L. 56/87 PER ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO PRESSO UNIONE
DEI COMUNI TERRE E FIUMI (FE) CHIAMATA SUI PRESENTI DEL 07/12/2017 COD.
726/2017  PRESSO  IL  CENTRO  PER  L'IMPIEGO  DI  FERRARA:  ACCOGLIMENTO
RIESAME”, in quanto per mero errore materiale è stato i inserito un allegato sbagliato;

2. procedere,  anche in esercizio di autotutela, all’accoglimento del riesame presentato dal sig.
Angelo Mastropietro  inserito nella graduatoria per l’avviamento a selezione per l’assunzione
presso l’Unione Terre e Fiumi a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Operaio Generico - sul
quale opera la riserva per i militari volontari di cui agli artt. 1014 e 678 D.Lgs. 66/2010 e
successive modificazioni - , con conseguente rideterminazione del punteggio, pari a 109 punti,
data la sussistenza della DID, effettivamente rilasciata il 13/02/2017, in data precedente alla
chiamata sui presenti;

3. procedere  alla rideterminazione  per  le  stesse  motivazioni  della  posizione  del  sig.  UGO
SIMONTE nato il 19/08/1976 che risulta così alla posizione n. 6 con punti 105;

pagina 4 di 8



    

4. procedere  alla conseguente rideterminazione delle posizioni ed all’approvazione di nuova
graduatoria  di  cui  all’Allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione,  in  sostituzione  di  quella  gia  approvata  con la  determinazione  n.  30 del
15/01/2018;

5. di prendere atto che la presente graduatoria e immediatamente efficace ed esecutiva;

6. di dare atto che responsabile del procedimento e titolare del trattamento dei dati personali
forniti dall’interessato è la sottoscritta.

7. di dare atto che il presente provvedimento e soggetto agli obblighi di pubblicazione secondo
quanto  previsto  dal  D.lgs.  n.  33/2013  in  relazione  alla  tipologia  del  provvedimento
medesimo;

8. avverso il  presente atto potra essere esperito ricorso in sede giurisdizionale al  Tribunale
Amministrativo Regionale dell'Emilia Romagna, entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 (centoventi) giorni.

Dott.ssa Barbara Celati

Firmato digitalmente ai sensi de
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82.

pagina 5 di 8



Agenzia Regionale Lavoro
Centro per l'Impiego di FERRARA

tel.: 0532-299808/840    fax: 0532-299822
 e-mail: impiego-ferrara@provincia.fe.it

Anno Data di prot. 23/01/2018 16:01Num 226282018

UNIONE DEI COMUNI TERRA E FIUMIENTE

GRADUATORIAPUBBL.726/2017 1 Riserve ex militari07/12/2017CHIAMATA NoRIUTILIZZO02/11/2017RICHIESTA

CONTRATTO ORARIO TEMPO PIENO SU 6 GIORNI
LAVORATIVI PER 6 ORE
GIORNALIERE
POSSIBILITA' CHE VENGA
RICHIESTA LA PRESTAZIONE
DI LAVORO STRAORDINARIO IN
ORE SERALI O NOTTURNE IN
OCCASIONE DI
ORGANIZZAZIONE DA PARTE
DEL COMUNE DI PARTICOLARI
MANIFESTAZIONI.

QUALIFICA CATEGORIA B1
LAVORO DIPENDENTE A TEMPO
INDETERMINATO E TEMPO PIENO

OPERAIO GENERICO - CATEGORIA
B1 - DA ASSEGNARE AL COMUNALE
DI COPPARO (FE) SETTORE
TEATRO, MANIFESTAZIONI,
ASSOCIAZIONISMO, POLITICHE
GIOVANILI E SPORT -
CARATTERISTICHE DEL PROFILO
PROFESSIONALE: GESTIONE DI
MAGAZZINO. MOVIMENTAZIONE
MATERIALI, ARREDI ED
ATTREZZATURE, MONTAGGIO E
SMONTAGGIO DI STRUTTURE
MODULARI, PICCOLI INTERVENTI DI
MANUTENZIONE ELETTRICA,
IDRAULICA, EDILE, MECCANICA E DI
FALEGNAMERIA, PICCOLI
INTERVENTI DI MANUTENZIONE DI
ARREDI, STRUTTURE ED
ATTREZZATURE PRESENTI IN AREE
VERDI PUBBLICHE.

Id profilo Posizione Cognome e Nome Data di nascita Punteggio Qualifica profilo

ZACCARIA  RICCARDO1 1 03/05/1962 111

BONAZZA  ENRICO1 2 07/05/1960 110

MASTROPIETRO  ANGELO1 3 02/02/1969 109

NARDINI  ROBERTO1 4 12/12/1965 108

SIMONTE  UGO1 5 19/08/1976 107

PANIGALLI  FABRIZIO1 6 14/08/1969 107

Pagina 1  di  3

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 8



Id profilo Posizione Cognome e Nome Data di nascita Punteggio Qualifica profilo

MARESCA  LAURA1 7 30/11/1965 106

FRAZZONI  ORESTE1 8 29/03/1961 106

MARESTI  SERGIO1 9 21/05/1960 106

BRINA  SIMONE1 10 31/07/1985 105

BALLANDI  MASSIMO1 11 16/06/1972 104

SALAGEAN  DAN1 12 02/07/1968 103

MENEGATTI  MARIO1 13 16/01/1968 102

PEDRAZZI  ANDREA1 14 26/12/1956 102

RICCI  MASSIMILIANO1 15 12/05/1974 101

IENCO  GIULIANA1 16 08/01/1973 101

LAZZARINI  ALEX1 17 01/02/1985 100

LO DESERTO  GIANCARLO1 18 21/03/1960 99

FELICE  MARIA GRAZIA1 19 12/02/1967 98

GIOVINAZZI  GIUSEPPE1 20 22/05/1961 98

BLE'  ENRICO1 21 13/04/1978 90

BLE'  MASSIMO1 22 29/07/1966 89

PONTARELLI  MATTEO1 23 01/05/1996 88

SUELLA  MAURO1 24 06/06/1971 88

SCHIAVI  EMANUELE1 25 01/03/1964 86

TELLOLI  LUCA1 26 03/08/1963 86

GIARRATANA  GIOIA1 27 24/09/1962 86

ESPOSITO  RAFFAELE1 28 22/03/1994 85

MASSARENTI  KLEINER1 29 09/11/1988 85

MORELLI  ENRICO1 30 21/11/1972 84

GRASSELLI  ROMINA1 31 24/05/1970 84

TADDEI  NICOLA1 32 04/08/1977 81

BERTAGLIA  SERGIO1 33 23/10/1964 81

BALBONI  STEFANO1 34 01/12/1957 81

MIHOC  BOGDAN GABRIEL1 35 19/09/1989 80

BUTTINI  MICHAEL1 36 29/05/1988 80

RAVANI  ALESSANDRO1 37 24/02/1984 75

MAZZANTI  ALESSIO1 38 13/06/1980 75

Pagina 2  di  3

pagina 7 di 8



Id profilo Posizione Cognome e Nome Data di nascita Punteggio Qualifica profilo

BISCARO  LARRY1 39 31/12/1979 75

SANTINI  ALESSANDRO1 40 11/07/1974 75

CATTANI  ALESSANDRO1 41 25/06/1971 75

FERRETTI  MILKO1 42 22/10/1967 75

GIBIN  SANDRO1 43 02/05/1967 75

nota specifica per cpi da visualizzare nella stampa della graduatoria definitiva

Pagina 3  di  3

pagina 8 di 8


